
الهام رضایي

اشاره:
فرهنگ حجاب و عفاف، عفاف پوشش اسلامی، حجاب برتر و در 
نهایت خوش حجابی؛ الفاظ و عناوینی هستند که این روزها سوژه 
اصلی همایش ها، کنگره ها و مباحث روز مسئولان و دست  اندرکاران 
فرهنگی نظام است. گویی اهمیت این موضوعات به حدی است 
برپایی  این قضیه، شاهد  پیرامون  بر سیاست گذاری  که علاوه 
نمایشگاه هایی در این راستا می باشیم که ارائه الگوهاي جدید و 
کاربردي با رعایت اصل تطابق با فرهنگ ملي بومي همراه با تنوع 
و زیبایي را به همراه مي آورند. حال تا چه حد موفق عمل مي کنند، 
باید بود و دید. اما میزباني این مهم را این بار »نمایشگاه ریحانه ها« 

عهده دار بوده است که فرصتي دست داد تا سري به آن بزنیم.

نگاهي به 
نمایشگاه ریحانه

)نمایشگاه حجاب و عفاف(
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در این نمایشگاه که از دو سال پشتوانه پژوهشي برخوردار بوده و در 
نوع خود بي نظیر است، سعي شده تا نگاه پژوهشي جامع و کاملي 
)درون دیني و برون دیني( به »عفاف« و »حجاب« به عنوان دو مهم 
از دریاي بیکران معارف کاربردي قرآن کریم شده باشد. این نمایشگاه 

داراي 16 غرفه زیر مي باشد:

غرفه 1( تاريخچه پوشش در جهان
در این غرفه از تصاویر مستند از 1500 پیش از میلاد تا قرن 21 
استفاده شده است. همانطور که مشاهده مي شود، انسان در طول 
تاریخ بدون این که قانوني مبني بر اجبار حد و حدود پوشش وجود 
داشته باشد و یا حتي دین آن ها را مجبور به استفاده از یک نوع 
پوشش خاص کرده باشد، به طور فطري همواره از پوشش نسبتاً 
کاملي استفاده مي کرده است. جالب توجه است که در طول این 
زمان متمادي، زنان پوشیده تر از مردان در جامعه ظاهر مي شدند و 
هر چه طبقه اجتماعي زنان بالاتر بوده، از پوشش کامل تري استفاده 
مي کردند؛ به طوري که مثلاً یک مدیر بیمارستان در آلمان از پوششي 
همانند چادر مشکي استفاده مي کرده و یک زن کنیز از پوشیدگي 
کمتري برخوردار بوده است. همان طور که مشاهده مي شود، متون 
تاریخي در کتب مختلف از جمله تاریخ لباس و تاریخ تمدن ویل 
دورانت، حاکي از عفّت و حیا در رفتار زنان غربي و شرقي است. 

)شامل 15 تابلو(
غرفه 2( تاريخچه پوشش در ايران

متون و تصاویر موجود در مورد پوشش زن ایراني و حتي مردان، 
حاکي از این حقیقت است که از دوره پیش از پارسیان، عفّت در 
میان مردان )و خصوصاً( زنان ایراني وجود داشته است. جالب 
توجه اینجاست که این مستندات حداقل مربوط به هزار سال پیش 
از ورود اسلام به ایران است. عفاف و حجاب آن قدر در تاریخ 
تمدن ایران جلوه دارد که ویل دورانت، مورخ معروف بیان مي دارد 
تجلّیات پوشش در میان زنان ایراني چنان چشمگیر است که برخي 
تمدن نگاران و اندیشمندان، ایران را منبع اصلي ترویج حجاب معرفي 

کرده اند.
این بررسي به پوشش زنان ایراني در دوره هاي ساسانیان، اشکانیان، 
ایلخانیان، صفویان، زندیان و قاجاریه نیز پرداخته است. )شامل 10 

تابلو( 

غرفه 3( عفاف از نگاه بزرگان و از قول ديگران 
این غرفه شامل دو قسمت است:

قسمت اول شامل سخن بزرگان ایراني در مورد عفاف و حجاب 
است.

قسمت دوم با عنوان از قول دیگران؛ سخن شخصیت هایي از سراسر 
جهان در مورد عفاف و پاکدامني را مطرح کرده و فرادیني و فراملي 
بودن عفّت در جهان را مي رساند و نشانگر آن است که عفاف، حیا 
و پاکدامني مورد تأیید همگان است؛ صرف نظر از ملیتّ، دین، شغل 

و ... )شامل 16 تابلو(
غرفه 4( حجاب و عفاف در شعر پارسي

این غرفه شامل سه بخش است:
بخش نخست، اشعار فردوسي که نمایانگر عفّت زنان ایران باستان است.
بخش دوم، اشعاري که در آن به طور مستقیم یا ضمني به موضوع 

عفاف و حجاب و مدح آن پرداخته است.
بخش آخر، اشعاري که با عنوان »محبوب همیشه در حجاب است«، 
شامل اشعار عرفاني شعراي بزرگ ایراني است که همگي نمایانگر 
این واقعیت هستند که محبوب و معشوق همواره در پرده و حجاب 
است و امکان ندارد که محبوب در دسترس و بدون حجاب باشد 
و اصولاً آنچه محجوب است، محبوب است و محبوب همیشه 

محجوب است.
غرفه 5( پوشش و عفاف در اديان

از آنجا که در بررسي هر دین، به کتاب مقدس آن رجوع مي شود، 
در این غرفه علاوه بر ارائه تصاویر تاریخي و معاصر پیروان آئین 
زرتشت، مسیح و یهود، از دستورات و مطالب کتب مقدس اوستا، 
انجیل و تورات جهت رعایت و حدود عفاف و حجاب نیز ارائه 

شده است. )شامل 19 تابلو(
غرفه 6( عفاف و حجاب در اسلام

عفاف و حجاب در اسلام شامل چند بخش است:
بخش اول شامل آیات قرآن کریم در مورد حجاب و عفاف در 
اسلام است. در این قسمت، از ابتداي خلقت آدم و حوا، موضوع 
عفاف و قرآن مورد بررسي قرار گرفته است و سپس تمامي آیاتي که 
در مورد ابعاد مختلف عفاف و حجاب آمده، ارائه شده است. نکته 
جالب اینجاست که در موضوع عفاف، هم زن مخاطب قرآن کریم 

قرار گرفته است و هم مرد.
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141 در بخش احادیث و روایات نیز به روایاتي که در مورد ابعاد مختلف 
عفاف و حجاب است، به صورت موضوعي پرداخته شده است.

در هر قسمت علاوه بر استفاده از احادیث، متناسب با موضوع، از 
فتاواي مراجع عظام تقلید نیز استفاده شده است. )شامل 28 تابلو(

غرفه 7( فقط همسرم
بخش بعدي عفاف و حجاب در اسلام به این موضوع پرداخته است 
که با توجه به محدودیت هاي روابط زن و مرد در جامعه، زن کجا 
مي تواند زیبایي ها و جاذبه هاي خود را ارائه دهد؟ در این جا با استفاده 
از احادیث ائمه معصومین )ع( به توصیه هایي که به شوهر و خصوصاً 
زن شده تا در خانه خود را براي یکدیگر بیارایند، اشاره شده است. 
همچنین از توصیه ها و سیره عملي بزرگان دیني کشورمان نیز مطالبي 

مورد اشاره قرار گرفته است.
غرفه 8( خون نوشته

خون نوشته ها بخش دیگري از غرفه عفاف و حجاب در اسلام 
است که به سفارش ها و وصایاي شهداي گرانقدر میهن اسلامي مان 

پیرامون عفاف و حجاب مي پردازد. )شامل 25 تابلو(
غرفه 9( به قول بعضي ها

بخش آخر عفاف و حجاب در اسلام، شبهاتي که در مورد حجاب 
در جامعه مطرح است را بیان کرده و سعي شده ضمن رعایت 
اختصار، پاسخ کاملي به آن ها داده شود. در قسمت دیگري با عنوان 
از قول دیگران نیز به پاسخ این شبهات از قول دانشمندان دین و 

مشاهیر جهان پرداخته است. )شامل 9 تابلو(
غرفه 10( عفاف در حبس

در این غرفه، ماجراي غم انگیز کشف حجاب در ایران مورد بررسي 
قرار گرفته است. از نفوذ نامرئي استعمار در اجراي قانون کشف 
حجاب گرفته تا سلسله شیوه هایي که براي کمرنگ شدن و نهادینه 
کردن بي عفّتي در ایران استفاده شد، اسناد تاریخي و تصاویر مستند 
ارائه شده است. در قسمت نهایي نیز تحلیل هاي امام خمیني )ره( و 
مقام معظم رهبري در مورد ماجراي کشف حجاب و به تعبیر رهبر 
فرزانه انقلاب »شروع تهاجم فرهنگي در ایران« ارائه شده است. 

)شامل 29 تابلو(
غرفه 11( هجوم خاموش

این غرفه به مسئله هجوم فرهنگي غرب و صهیونیسم بین الملل 
در نابود کردن عفاف در سراسر جهان پرداخته است. ابتدا به نقل 

از پروتکل هاي دانشوران صهیونیسم که در واقع اساسنامه حرکت 
جهاني صهیونیسم است مطالبي ارائه شده است و سپس سیاست 
تولید سلیقه و مد در جهان مورد تحلیل قرار گرفته است. در پایان به 
سخنان و تحلیل هاي حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب در موضوع تهاجم 

فرهنگي غرب اشاره شده است. )شامل 27 تابلو(
غرفه 12( تجربه هاي علم

از نگاه علوم روان شناسي،  به بررسي موضوع عفاف  این غرفه 
فیزیولوژي و جامعه شناسي و نیز بررسي تفاوت هاي زن و مرد 
اختصاص دارد که نشانگر این واقعیت هست که علم نیز فواید عفّت 

و مضرّات بي عفّتي را تجربه کرده است. )شامل 6 تابلو(
غرفه 13( از زبان آمار

در این غرفه با استفاده از آمارهاي رسمي آمریکا و غرب در کتب 
منتشره در این زمینه، نشان داده شده که بي حجابي در غرب نه تنها 
عادي نشده، بلکه مشکلاتي را نیز به وجود آورده و در سطوح 
مختلف اجتماعي، زنان غربي دائماً احساس ناامني مي کنند. )شامل 

8 تابلو(
غرفه 14( قرن 21

این غرفه با ارائه مدل هاي پوشش مسلمانان در سایر کشورهاي 
جهان، بر این نکته تأکید دارد که زنان مسلمان جهان با توجه به تمدن 
و فرهنگ کشور خود، هر یک از مدل و رنگ خاصي براي لباس 
استفاده مي کنند و در عین حال حجاب اسلامي را رعایت مي نمایند. 
همچنین این غرفه بازگو کنندة این مطلب است که آنچه در اسلام به 
آن توصیه شده، رعایت حد حجاب است، نه تأکید بر رنگ یا مدل 

یا جنس خاص آن. )شامل 8 تابلو(
غرفه 15( حجاب آسان

این غرفه با عنوان »حجاب آسان« شامل معرفي مدل هاي جدید 
حجاب ایراني است که ضمن رعایت حدود کامل پوشش اسلامي، 

استفاده از آن آسان تر خواهد بود.
غرفه 16( به خاطر حجاب

امروز همه ما شاهد مقاومت و ایستادگي زنان مسلمان کشورهاي 
غربي در برابر انواع محرومیت ها و ممنوعیت ها هستیم و این یعني 
گشودن جبهه جدیدي علیه استکبار جهاني با محور پیام و دستور 
قرآن کریم مبني بر لزوم عفاف و حجاب. این غرفه با استفاده از 

تصاویر و مستندات موجود، به این موضوع پرداخته است.
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